
Информация о результатах контрольного мероприятия  

 «Проверка законности и результативности использования средств 

краевого бюджета, выделенных учреждению Вилючинского городского 

округа МБОУДОД «Детско-юношеская спортивная школа № 2» 

 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края  

протокол от 27 декабря 2018 года № 32) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», пункт 1.6.2 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2018 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля 

за законностью и результативностью использования средств краевого бюджета, 

выделенных учреждению Вилючинского городского округа МБОУДОД «Детско-

юношеская спортивная школа № 2». 

Проверяемый период: 2016 - 2017 гг. 

Объект контрольного мероприятия: Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа 

№ 2» (до 29.12.2017 года), Муниципальное бюджетное учреждение «Спортивная 

школа № 2» (с 29.12.2017 года) 1. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с «19» ноября 2018 года по 

«07» декабря 2018 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 07.12.2018 

года, с которым должностные лица ознакомлены без замечаний и пояснений. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

 

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 18282,2 тыс. 

рублей, в том числе: за 2016 год – 9555,6 тыс. рублей (8999,0 тыс. рублей - 

средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение) работ; 556,6 тыс. рублей 

- средства субсидий на иные цели), за 2017 год – 8726,6 тыс. рублей (8327,9 тыс. 

рублей - средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение) работ; 

398,7 тыс. рублей - средства субсидии на иные цели).  

Количество проверенных контрактов по государственным 

(муниципальным) закупкам - 2 ед. на сумму в размере 810,7 тыс. рублей. 

2. В нарушение п. 9.1 Положений о системе оплаты труда предельная доля 

расходов на оплату труда работников административно-управленческого и 

вспомогательного персонала (40 %) в фонде оплаты труда Учреждения 

превышена в 2016 году на 27,7 % (фактически – 67,7 %), в 2017 году – на 27,4 % 

(фактически – 67,4 %). 

 
1 Далее по тексту – МБУ СШ № 2, Учреждение. 



2 

3. Проверкой соблюдения законодательства при осуществлении оплаты 

труда административно-управленческого аппарата Учреждения (выборочно) 

установлены следующие нарушения. 

В нарушение ст. 9 Закона № 402-ФЗ и п. 7 Инструкции № 157н без 

подтверждения фактического срока пребывания в месте командирования, 

директору Учреждения в проверяемом периоде оплачены: средний заработок за 

время нахождения в командировке в г. Pyeonq Chanq Корея в количестве 20 

рабочих дней в сумме 104,3 тыс. рублей; средний заработок за время нахождения 

в командировке г. Южно-Сахалинск в количестве 7 рабочих дней (17, 18, 19, 24, 

25, 28, 29 марта 2016 года) в сумме 35,4 тыс. рублей; суточные за каждый день 

нахождения в служебной командировке в количестве 7 дней в сумме 2,5 тыс. 

рублей. 

В нарушение положений приказа Министерства здравоохранения и 

социального развития РФ № 916н, ст. 57 ТК РФ установлены 2 случая назначения 

на должности тренера-преподавателя и инструктора-методиста (совмещение 

должностей) граждан, не соответствующих требованиям, предъявляемым к 

уровню квалификации по данным должностям. 

В нарушение ст. 284 ТК РФ проверкой установлены случаи превышения 

продолжительности рабочего времени 4-х работников МБУ СШ № 2, работающих 

по совместительству, в том числе: гр. Х. на 86 часов, гр. С. на 195 часов, гр. П. на 

47,5 часов, гр. М. на 240,5 часов. 

В нарушение ст. 348.7 ТК РФ у тренера-преподавателя Б., работающего с 

01.09.2012 по совместительству в Учреждении, отсутствовало разрешение 

работодателя по основному месту работы – директора МБОУ СШ № 2 (учитель 

физкультуры). В ходе проверки нарушение устранено, представлено отношение 

МБОУ СШ № 2 от 05.12.2018 № 73 о согласовании работы по совместительству. 

Выборочной проверкой обоснованности и правомерности установления 

выплат стимулирующего характера в 2017 году установлены нарушения: 1) 

необоснованная выплата премии за оперативность и качественный результат 

труда машинисту канатно-буксировочной дороги в период его фактического 

отсутствия на рабочем месте (очередной отпуск и неявка с разрешения 

администрации); 2) машинисту снегоутрамбовочной техники начислена и 

выплачена надбавка к должностному окладу за интенсивность выполняемых 

работ за июнь и сентябрь (в размере 15 % от должностного оклада), тогда как  

выполнение работ по подготовке горнолыжной трассы для учебно-

тренировочного процесса и спортивно-массовых мероприятий в июле и сентябре 

месяце является маловероятным; 3) выплата в сентябре 2017 г. премии (приказ от 

15.09.2017) и персонального повышающего коэффициента к основному окладу 

(приказ от 13.09.2017) машинисту канатно-буксировочной дороги, принятому на 

должность с 09.09.2017, которые согласно Положению об оплате труда, 

выплачиваются по итогам выполнения особо важных и срочных работ с учетом 

степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных 

задач, интенсивности и высоких результатов работы, качества выполняемых 

работ и других факторов. 
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4. Проверкой законности и результативности использования субсидии, 

выделенной на реализацию основного мероприятия по повышению качества услуг, 

предоставляемых организациями отдыха детей и их оздоровления 

Подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи в Камчатском крае» государственной программе Камчатского края 

«Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых и оздоровление 

детей в Камчатском крае» установлено, что в нарушение части 1.5 раздела 1 

Соглашения на 2017 год в бюджете Вилючинского городского округа за счет 

средств местного бюджета предусмотрен объем бюджетных ассигнований (3373,8 

тыс. рублей) на 180,2 тыс. рублей меньше суммы, установленной в Соглашении 

на 2017 год (3554,0 тыс. рублей), заключенным между Министерством 

образования и Администрацией Вилючинского городского округа. 

5. Проверкой законности и результативности использования субсидии, 

выделенной на реализацию основного мероприятия по укреплению кадрового 

потенциала в сфере физической культуры и спорта Подпрограммы «Развитие 

спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 

государственной программе Камчатского края «Физическая культура, спорт, 

молодежная политика, отдых и оздоровление детей в Камчатском крае» 

установлено, что в результате изменения цели предоставления субсидии, 

определенной Соглашением № 88  «курсы повышения квалификации и 

профессиональную переподготовку специалистов сферы физической культуры и 

спорта муниципальных образовательных учреждений дополнительного 

образования детей и муниципальных учреждений физической культуры и спорта, 

проводящих физкультурно-оздоровительную и спортивную работу с населением» 

на цель, которая не предусмотрена Соглашением - «сопровождение спортсменов 

на учебно-тренировочные сборы и выступление во Всероссийских соревнованиях 

по горнолыжному спорту», в соответствии с п. 4 ст. 78.1 БК РФ и  п. 5.1. Порядка 

№ 570 Учреждением допущено расходование средств субсидии не в соответствии 

с целями их предоставления в сумме 24,0 тыс. рублей. 

В ходе проверки нарушение устранено, по платежному поручению от 

13.12.2018 на лицевой счет Отдела образования МБУ СШ № 2 осуществлен 

возврат средств краевого бюджета в сумме 24,0 тыс. рублей. 
 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

МБОУ СШ № 2, в котором с целью устранения нарушений, выявленных 

проверкой, предложить: 

 - привести в соответствие Положение о системе оплаты труда в части 

предельной доли расходов оплаты труда работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в фонде оплаты труда 

Учреждения; 
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- привести в соответствие наименования должностей специалистов с 

квалификационными требованиями, указанными в квалификационных 

справочниках. 

3. Направить информационное письмо в Администрацию Вилючинского 

городского округа с целью недопущения в дальнейшем нарушений условий 

Соглашений в части обязательств по софинансированию расходов за счет средств 

местного бюджета. 

4. Направить информационное письмо по установленным нарушениям в 

Управление образования для сведения. 


